

Tabela 4 - DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES



MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
2017

AMF – Demonstrativo III (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

Especificações	2013 Realizado	2014 Realizado	2015 Realizado	2016 Projeção	2017 Projeção	2018 Projeção	2019 Projeção
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES	62.383.866,35	66.590.000,00	67.970.000,00	92.271.000,00	99.640.000,00	107.611.200,00	116.220.096,00
Receita Tributária	9.187.712,05	9.950.000,00	11.180.000,00	12.349.000,00	13.431.000,00	14.505.480,00	15.665.918,40
Receitas de Contribuições	1.851.629,83	2.400.000,00	2.350.000,00	2.797.000,00	2.770.000,00	2.991.600,00	3.230.928,00
Receita Patrimonial Líquida (a-b)	67.219,36	40.000,00	240.000,00	51.000,00	58.000,00	62.640,00	67.651,20
Receita Patrimonial (a)	1.717.302,60	1.000.000,00	1.200.000,00	653.000,00	662.000,00	714.960,00	772.156,80
(-) Aplicações Financeiras (b)	1.650.083,24	960.000,00	960.000,00	602.000,00	604.000,00	652.320,00	704.505,60
Receita de Serviços	3.366.489,31	3.000.000,00	3.000.000,00	2.550.000,00	4.014.000,00	4.335.120,00	4.681.929,60
Transferências Correntes	51.806.446,36	55.950.000,00	55.950.000,00	80.975.000,00	85.157.000,00	91.969.560,00	99.327.124,80
Outras Receitas Correntes	2.981.671,62	3.250.000,00	3.250.000,00	3.357.000,00	4.438.000,00	4.793.040,00	5.176.483,20
(-) Deduções da receita corrente	6.877.302,18	8.000.000,00	8.000.000,00	9.808.000,00	10.228.000,00	11.046.240,00	11.929.939,20
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	3.914.955,46	2.450.000,00	2.450.000,00		-	-	-
(-) Operações de Crédito	1.874.594,33	-	-	-	-	-	-
(-) Amortização de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-
(-) Alienação de Ativos	336.865,00	-	-	-	-	-	-
Transferências de Capital	6.126.414,79	2.450.000,00	2.450.000,00	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS TOTAIS	66.298.821,81	69.040.000,00	70.420.000,00	92.271.000,00	99.640.000,00	107.611.200,00	116.220.096,00
DESPESAS CORRENTES	60.911.900,00	60.911.900,00	66.450.000,00	86.522.500,00	102.014.000,00	110.175.120,00	118.989.129,60
(-) Pagto de Juros e Encargos, amortização da Dívida	1.310.000,00	1.310.000,00	1.500.000,00	480.000,00	2.490.000,00	2.689.200,00	2.904.336,00
DESPESAS DE CAPITAL	7.573.100,00	7.573.100,00	7.050.000,00	4.374.000,00	3.270.000,00	3.531.600,00	3.814.128,00
Reservas	1.385.000,00	1.385.000,00	1.500.000,00	3.298.000,00	3.000.000,00	3.240.000,00	3.499.200,00
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL	68.560.000,00	68.560.000,00	73.500.000,00	93.714.500,00	105.794.000,00	114.257.520,00	123.398.121,60
RESULTADO PRIMÁRIO	(2.261.178,19)	480.000,00	(3.080.000,00)	(1.443.500,00)	(6.154.000,00)	(6.646.320,00)	(7.178.025,60)

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA
 Prefeito

ELIANE APARECIDA CANELA
 Contador